Item tamen vñ generali induxit est, vt die
Veneris ante Sabbathæ dicta vesperi conferantur
ordines minores; qui saepe tot ordinanti con-
fluent, vt non possint dicto Sabbatho conferti. Sie
Henriquez sapra n. 2. & idem dicit cum aliis posse
dari feria quarta quatuor temporum.

Dubium tamen est, an in omnibus festis pos-
sunt conferri ordines minores, quidam enim di-
cunt posse conferri Dominicis, & festis præcipuis;
& non explicant quid intelligant per festa præci-
pua. Panorm. tamen cap. literas, de tempore ordinat.
explicat diebus solemnibus; & cap. de eo, cod. tit.
n. 2. sequitur tanquam tutiori sententiam Hoff-
iens, qui, vt ex ipso refert Angel. Ordo 4. num. 1.
dicit, solus posse conferti in illis festis, in quibus
virgines confecti pollunt. Hæc autem festa sunt,
telic Syluestro, verb. consecratio virginum, sine, dies
Epiphania, Pascha Resurrectionis, Natalia Apo-
stolorum, dies Dominicæ, & sic fors Doctoris
huius sententia; per festa præcipua, intelligunt
hæc, & quod tantum festa præcipua & Dominicæ
possint conferti, tenent D. Anton. 3. p. tit. 1. 4.
cap. 1. 6. Barthol. à Ledesma d. dub. 1. 5. Palud.
4. dif. 2. 5. 9. 2. 1. 5. Syluest. Ordo 2. 9. 2. Panorm. &
Hoffiens. proxime curati. Turrecrem. cap. quod à Pa-
ribus dif. 1. 5. Viguer. lib. inst. cap. 1. 6. §. 6. ver. 6.
Rosel. Ordo 2. 9. 6.

At verius est posse conferti omnibus festis: sic
enim indistincte dicitur cap. de eo, & in Trident.
sif. 2. 3. cap. 1. 5. de reform. & revocat priuilegia Religio-
rum contraria, & tenent omnes Doctores citandi,
& quod solus Papa in hoc dispensat.

Secunda conclusio. Quatuor ordines minores
& Subdiaconatus, nequeunt eidem vna die con-
ferti. Probatur ex cap. 2. de eo, qui florine ordinis
cepit, & tenent Gutier. quest. canon. cap. 2. num. 1.
1. 2. 7. 1. 6. 6. part. 1. Bartholom. à Ledesma, dub. 1. 5.
de ordin. Viguer. lib. inst. cap. 1. 6. §. 6. ver. 6. So-
tus 4. dif. 2. 5. quest. 1. art. 3. Syluest. ordo 2. quaf. 7.
Angel. ordo 6. num. 2. Armil. verb. ordo, num. 6. Ta-
bien ordo 2. quaf. 2. D. Anton. 3. part. tit. 1. 4. cap. 1.
5. 1. 6. Paludan. 4. dif. 2. 5. quest. 2. num. 1. 5. Rosella
ordo 2. num. 3. Bernard. Diaz præc. erim. cap. 1. 5. &
ibi Salzedo §. 2. na. glossa cap. 2. de eo, qui fuit ordin.
recep. & ibi Panorm. num. 1. Imo nec vnu ordinem
minorem & Subdiaconatum fas est eadem
dicere, vt bene Panorm. Palud. Tabien. ibi.

Nota primum non concedi Episcopo facultatem

in Trident ad diffundendum in hoc, sed tantum ad

dispandendum in interfici inter ordinem, & or-
dinem requisiti. Sic Salzedo ibi.

Hinc si minus bene Rebus suis præc. benefic.

tit. de clericis ad sacros ordines male promovis glossa 1.

num. 1. 8. Panorm. & Hoffiens. d. cap. de eo, Angel.

Ordo 4. initio.

Alij vero dicunt posse ex iusta causa pluribus
ordines minores conferre, non tamen circa iustam
causam, sic Barthol. à Ledesma d. dub. 1. 5. Syluest.

Ordo 2. quaf. 6.

At verius est posse his diebus ordinis minores
conferre multis, non tamen ita quod videatur ordinatio
ordinis generales celebrare, & hec fuit intentio dicitur.
cap. de eo, cum dicit textus, quod vni, vel duobus
conferat, id est, non tot quod videatur ordinatio
generalis facere. Sic Rebus suis glossa 1. num. 6.

Præpositus, & Turrecremata cap. quod à Paribus,
d. 7. 5. glossa dif. cap. de eo, verbi aut ann. & ibi In-
nocent. Goiffred. Rainer. Bernardus Pitana. Supple-
mentum, quos refert Syluest. sapra. Viguer. lib.

inst. cap. 1. 6. §. 6. ver. 6. Rosella ordo 2. num. 4. Ta-
bien ordo 2. quaf. 3. & videtur tenere Armill. verb.
ordo, num. 7. & tenet Henriquez lib. num. 2.

Tandem nota quod Abbates, quibus fas est
conferre ordines minores, possunt etiam illos con-
fere Dominicis, & festis. Nec obstat quod dicitur.
cap. de eo, dicitur licet hoc Episcopis, quia nomi-
ne Episcoporum intelliguntur quilibet alij,
quibus licet hos ordines conferre: facta est tam
enim Episcoporum mentio, quia iure ordinario
Episcopis competit conferre ordinis hos. Sic
tenent Panorm. d. cap. de eo, 1. & cap. cum contingat,
de etat. & qualit. num. 2. Hoffiens. quem refert, &
sequitur Syluest. ordo 2. quaf. 6. Armill. verb. ordo,
num. 7. Tabien. ordo 2. quaf. 3. Angel. ordo 4. num. 2.
Henriquez d. num. 1. Anton. d. cap. de eo. Imo ad-
dant Hoffiens. Syluest. Angel. Tabien. melius esse,
si Abbates his diebus conferant, ne videantur si
conferant in Sabbathis quatuor temporum ordines
generales, vt Episcopi faciunt, celebrare.

DVBIVM LIII.

An omnes ordines possint simul vna die
eidem confere.

Sit prima conclusio. Duo ordines minores
possunt eadem die vni conferti. Sic habetur
cap. literas, de tempore ordinat. & in Trident. sif. 2. 3.
cap. 1. 5. de reform. & revocat priuilegia Religio-
rum contraria, & tenent omnes Doctores citandi,
& quod solus Papa in hoc dispensat.

Secunda conclusio. Quatuor ordines minores
& Subdiaconatus, nequeunt eidem vna die con-
ferti. Probatur ex cap. 2. de eo, qui florine ordinis
cepit, & tenent Gutier. quest. canon. cap. 2. num. 1.
1. 2. 7. 1. 6. 6. part. 1. Bartholom. à Ledesma, dub. 1. 5.
de ordin. Viguer. lib. inst. cap. 1. 6. §. 6. ver. 6. So-
tus 4. dif. 2. 5. quest. 1. art. 3. Syluest. ordo 2. quaf. 7.
Angel. ordo 6. num. 2. Armill. verb. ordo, num. 6. Ta-
bien ordo 2. quaf. 2. D. Anton. 3. part. tit. 1. 4. cap. 1.
5. 1. 6. Paludan. 4. dif. 2. 5. quest. 2. num. 1. 5. Rosella
ordo 2. num. 3. Bernard. Diaz præc. erim. cap. 1. 5. &
ibi Salzedo §. 2. na. glossa cap. 2. de eo, qui fuit ordin.
recep. & ibi Panorm. num. 1. Imo nec vnu ordinem
minorem & Subdiaconatum fas est eadem
dicere, vt bene Panorm. Palud. Tabien. ibi.

Nota primum non concedi Episcopo facultatem
in Trident ad diffundendum in hoc, sed tantum ad
dispandendum in interfici inter ordinem, & or-
dinem requisiti. Sic Salzedo ibi.

Hinc si minus bene Rebus suis præc. benefic.

tit. de clericis ad sacros ordines male promovis glossa 1.

Dd 4 num. 1. 8.

nun. 18. dicere posse recipi eodem die minores ordines, & Subdiaconatum, dummodo non temerario auctu, id est, absque Episcopi scientia, & examine intrudatur sic ordinandus; & sic explicat d. cap. 2. de ee, qui fuit. ord. recep. sed fallitur, & sic omnes Doctores citati tenent contrarium.

⁵ Secundo nota, quod limitanda est huc conclusio, nisi alicubi esset confuetudo conferendi eadem die ordines minores, & Subdiaconatum: ea enim est valida, & seruanda. Sic D. Anton. d. s. 16. Rebus. referrunt Cardin. dict. num. 18. dicitque esse hanc confuetudinem.

⁶ At dubium est, an post Tridentin. huc confuetudo sit valida. Quidam enim negant. Ratio, quia Tridentinum s. 23. cap. 11. de reform. iubet, ne detur Subdiaconatus, nisi transacto anno post ultimi ordinis minoris susceptionem; sic Salzedo d. s. 21. Sed videtur hoc sequi Maior. de irreg. lib. 4. c. 11.

⁷ Sed verius est valere, quia Trident. d. cap. 11. non derogat confuetudini, & quando voluit confuetudini derogare expresse hoc fecit, ut patet ex eadem s. 23. cap. 6. 9. 10. de reform. & ex pluribus aliis locis Tridentini. Sic tenent Nauar. summa Latina cap. 25. n. 71. Gutier. quest. canonice. c. 26. n. 31. & 32. Manuel Rodriguez in motu Pij V. de confess. expostionib. dub. 8. fol. 32. pag. 1. §. quanto a lo tercero. Et confirmatur amplius, quia Tridentinum s. 23. c. 1. validam esse hanc confuetudinem inuita, quandoquidem tantum ibi prohibet duos sacros ordines via die eidem conferri, priuilegiis, ac indulxit quibusvis non obstantibus, quasi velit, ac intendat confuetudinem in hoc casu in suo vigore permanere quatuor ordinum minorum, & Subdiaconatum.

⁸ Maius autem dubium est, an per motum proprium Sixti V. contra male conferentes, vel recipientes ordines abrogantur, & annullectur huc confuetudo? Et videtur annulari, quia ibi decernit ut seruentur interstitia a Tridentino statuta, non obstantibus quibuscumque contraria. Et sic videtur tenete Manuel Rodriguez d. dub. 8. fol. 34. pag. 2. ante §. empero veniam.

⁹ At verius est adhuc valere dictam confuetudinem. Primo, quia illa claufula, non obstantibus, non cadit super omnia dicta, & contenta in illo motu proprio, sed ad claufulam immediatam, vt clare liquet ex illo. Item, quia hic motus proprius nil aliud intendit, vt ex eo pater, quam quod seruerit Tridentinum, & ius commune circa ordines. Quod tamen confuetudini non derogat: ergo refringendus est ad terminos Concilii Tridentini, quia constitutio que fit ad interpretandum aliam, & ad cam roborandum, intelligenda est secundum eam, & concludeuda terminis eius, & sic non extenditur ad ea, que non sunt per illam prohibita. Auth. constitutio que innovat, & vnde, vers. in illis, collat. 3. & sentit glossa, quam reputat singulariter Cardin. ibi clement. statuum. ver. confuetudine, de elect. Felic. cap. 1. de iurev. num. 5. Nauar. de datis, & promissis pra. iust. vel gratif. notabil. 3. num. 7. Sic tenent Manuel Rodriguez d. dub. 10. fol. 32. pag. 1. §. quanto a lo tercero. Sed quamvis per prae dictum motum Sixti talis confuetudo finiter abrogata, tamen ille motus recogitat est per Clement. VIII. prae terquam in simoniacē promouentibus & promotoris, ut supra dixi.

¹⁰ Tertia conclusio. Hac interstitia debent intercedere inter hos ordines, nempe inter ultimum

ordinem minorem, & Subdiaconatum, debet intercedere annus, ut decernit Trident. s. 23. c. 11. de reform. fine, & aliis annis intercedere debet inter Subdiaconatum, & Diaconatum, ut definit Tridentin. ibi cap. 13. & aliis inter Diaconatum, & Presbyterium, ut definit Tridentinum ibi c. 14. & licet longiora anallo interstitia requirebantur iure antiquo, ut patet ex cap. in singulis, dist. 77. at vñ non teruerantur, ut bene docet Gregor. Lopez part. 1. tit. 6. l. 27. vers. enstete.

Quarta conclusio. De minoribus ordinibus, an possint omnes vna die eidem conferri, non constat inter Doctores. Quidam enim dicunt non posse de iure, nisi coniunctudo iuri derogauerit, sic collegi videtur ex cap. quicunque, dist. 77. & tenet ibi glossa vers. Acolytus, & ibi Ioannes, & 1. 6. tit. 6. part. 1. At probabilius erat posse de iure dati, nisi contraea confuetudo praetulisset, & sic colligitur ex cap. 2. de eo qui fortius ordin. recepit, & tenet ibi glossa vers. minores. Panormi ibi, mon. 1. idem gloss. cap. de eo, de tempor. ordin. & ibi Panormi. & Innoc. 3. part. tit. 1. 4. cap. 16. §. 16. Sylvest. ordo 2. quest. 7. Rosella ordo 2. num. 3. Tabiena ordo 2. quest. 2. Palud. 4. dist. 2. quest. 2. num. 1. Barthol. à Ledelin. de ordine, dub. 15.

Hodie tamen Trident. s. 23. cap. 11. de reform. statuit ut minores Ordines per temporum interstitia conferantur, nisi Episcopo aliud magis expedire videatur. Vnde cum Tridentinum horum interstitiorum tempus non designet, non est necesse inter ordinem minorem, & alium ordinem minorem, intercedat annus, sed hoc tempus arbitrio Episcopi relinquatur. Sic glossa cap. quicunque, vers. vel habere, dist. 77. Menoch. lib. 2. de arbitr. centuria 5. cap. 427. num. 28. Manuel Rodriguez d. dub. 8. fol. 32. pag. 1. §. dico lo segundo.

Inovo vbi est confuetudo ante Concilium dandi omnes ordines minores simul, nulla requiritur modus dispensatio, quia, ut latè probauit, non derogat Tridentin. in illo cap. 11. confuetudini. Sic Manuel Rodriguez d. dub. 8. fol. 32. pag. 1. §. quanto a lo tercero.

Quinta conclusio. De prima tonitura, & minnoribus ordinibus, quod non possint eadem die de iure eidem conferri, nisi vbi hoc habet confuetudo tener communis, & videtur colligi ex cap. in singulis, dist. 77. Sic Barthol. à Ledelin. d. dub. 15. Panormi. cap. de eo, de temp. ordin. 6. Angel. ordo 6. n. 2. Atril. ver. ordo num. 6. Tabien. ordo 2. quest. 2. Rosella ordo 2. num. 3. At vius obtinetur, ut possit tonitura cum ordinibus minoribus dari, vt bene Armil. Tabien. Rosella ibi.

Vltima conclusio. Licet aliqui dubitarint an interstitia inter ordinem, & ordinem præcepta feruari in Tridentino s. 23. cap. 11. 1. 3. & 14. de reform. obligent Religiosos, quia ibi non facit Tridentinum mentionem de Regularibus: cum tamen in aliis decretis exprimat ea etiam in Regularibus esse feruanda, & d. cap. 13. dum iubet duos ordines sacros eodem die non esse conferendos, addit, etiam Regularibus: ut certum est obligare etiam Religiosos, & ita feruatur in praxi. Nec obstat argumentum sumptum ex dist. cap. quia mens Tridentini ibi fuit, licet concesserit. Episcopis facultatem dispensandi in interstitiis, non tamen intelligenda est hac facultas, vt possint eadem die duo laici ordines recipi etiam a Regularibus, cum quibus erat maior dispensandi ratio. Sic Manuel Rodriguez d. dub. 8. fol. 27. & pag. 1.

Quis possit dispensare in interstitiis seruandis inter receptionem duorum ordinum, que præcipit seruari Tridentinum s. 23. c. 11. 13. & 14. de reformat.

Certum est apud omnes posse Episcopum, sic enim dicitur illi tribus capitibus exples. Hic autem Episcopus non debet esse Episcopus, qui ordinat, quando est alienus, sed debet esse proprius Episcopus; quia licet Tridentinum dicat absoluē posse Episcopum dispensare: ut intelligitur de propria; tamen enim cum aliquis actus iurisdictionis committitur Episcopo, intelligitur de proprio; quia aliquis nullus habet iurisdictionem. Sic Manuel Rodriguez in expositione motus Pij V. de censibus dub. 8. fol. 29. pag. 1. §. dico lo segundo, & patet ex dictis supra dub. 27. vbi ex Nauar. diximus quod etiam quando proprius Episcopus dat dimissio, ut ius subditus ordinante ab alieno, non potest illi alienus dispensare in interstitiis, nisi proprius Episcopus hoc sibi committar.

² An vero Episcopus ordinans suum familiarem post triennium potest cum illo dispensare in interstitiis, vide supra dub. 27.

³ Dubium tamen est de habitibus iurisdictionem quasi Episcopalem, ita ut Episcopus non habeat iurisdictionem in suis subditis, ut sunt quidam Abbes, & superiores Religionum in suis Regularibus, & dispensare possint cum suis subditis in his interstitiis.

⁴ Quidam dicunt hoc solis Episcopis competere, & sic non posse Generales, & Provinciales cum suis subditis Regularibus dispensare, sed debere petere ab Episcopis ordinantibus eos, ut dispensent, nec illi opus, ut Prelatus Regularis exprimat in specie caulas ad dispensandum, sed far illi in genere, ut quod necessitas, & utilitas sue Religionis, & ordinandi talentum inclinat, ipso ad petendum dispensationem, ut possit Episcopus abique alia informatione dispensare. Probatur haec tentativa; quia Tridentin. dist. cap. 11. 1. 3. & 14. hanc dispensationem remittit Episcopis. Sic Manuel Rodriguez d. dub. 8. fol. 29. pag. 1. §. quanto a lo segundo. & fol. 31. pag. 2. dico lo quarto, & quod cum Regularibus dispensent tantum Episcopis, in cuius dicesci commandant, tenet Henriquez lib. 10. de ordine, cap. 2. num. 4. litera L.

⁵ Imo Manuel Rodriguez ibi fol. 31. pag. 1. vorse dico lo quarto, assertit, quod quando capitulum Sede vacante, dat reuendas, nequit dispensare in interstitiis, sed debet petere ab Episcopo ordinaturo, ut dispenset. Sit tantum.

⁶ Prima conclusio. Capitulum Sede vacante, quando dat reuendas ad ordines, potest dispensare in interstitiis. Probatur, quia hoc spectat ad potestatam iurisdictionis: at omnino spectantia ad potestatam iurisdictionis ordinantibus Episcopis competent capitulo Sede vacante, nisi iure expresse cauteatur oppositum, ut dixi lib. 8. de matrimonio, dist. 2. num. 10. Cum ergo in hoc casu non cauteatur expresse contrarium, potest capitulum dispensare. Item, quia in Trident. s. 23. cap. 1. de reform. statuit, ut nullus suarum confessiones, nisi approbatibus ab Episcopo, & tamen

capitulum Sede vacante approbat. Item, quia Tridentinum non dat licentiam alieno Episcopo ordinanti ut dispenset cum hoc in interstitiis: ergo si capitulum caret potestate iurisdictionis ad dispensandum, male dicte Manuel Rodriguez debere petere ab Episcopo ordinaturo, ut dispenset; quia si ipsum capitulum non habet iurisdictionem hanc, non potest eam alteri delegare.

Secunda conclusio. Abbes, habentes iurisdictionem quasi Episcopalem, possunt dispensare cum suis subditis in interstitiis. Probatur ex dictis supra dub. 21. vbi de his, & aliis Prelatis habitibus iurisdictionem quasi Episcopalem latè probauimus posse omnia, que possunt Episcopi potestate iurisdictionis ad quem spectat haec potestas; ino & posse dare reuendas, licet hoc videatur prohibitus in Tridentin. ead. s. 23. cap. 10. quanto magis poterunt hanc dispensationem indulgere, quod nulli viudetur prohibitum, & sic practicatur, & ego vidi reuendas Abbatis de Sahagun, in quibus cum quadam seculari sibi subdito dispensabat in interstitiis, nisi proprius Episcopus hoc sibi committar.

Tertia conclusio. Prelati Regulares possunt dispensare cum Regularibus exceptis sibi subditis in his inferius, & nullo modo id possunt Episcopi. Probatur, quia Episcopi tantum possunt dispensare cum suis subditis: at Regulares excepti non sunt magis subditis Episcopo, quam secularis extranei, cum quo est certum non posse dispensare. Item, quia hi Prelati habent iurisdictionem quasi Episcopalem in Regularibus suos, & nullam habent in eos Episcopi iurisdictionem, cum excepti sint, ut patet ex Nauar. lib. 1. confit. 11. de tempor. ordin. confit. 21. vbi hoc dicit: Abbas suis respectu Regularis excepti est sans ordinationis quoniam reuendas, & habet iurisdictionem quasi Episcopalem, ergo. Item, quia hi Prelati dant reuendas suis Regularibus, & nullo modo Episcopi, ut dixi supra dub. 21. ergo similiter dispensant in interstitiis, cum haec ambo sint iurisdictionis Episcopalis. Item, quia idem Manuel Rodriguez ibi fol. 31. §. Dico lo tercero, fatur quod Abbes, qui possunt imitare minoribus Ordinibus suis subditos Regularibus, possunt cum illis dispensare in interstitiis; sed hi non sunt Episcopi, sed tantum habent iurisdictionem quasi Episcopalem, ergo similiter id poterunt alii Prelati Regulares, cum eandem iurisdictionem quasi Episcopalem habent. Item, quia si hi debent petere ab Episcopo ordinaturo, ut dispenset, vt fatur Manuel Rodriguez, tunc vel Episcopus talis dispensat virtute Tridentini, & hoc non quia, ut dixi dub. preced. tantum potest dispensare quando ordinat sibi subditum, vel virtute licentiae concessa a Prelato per talen petitionem: ergo a fortiori habet talis Prelatus iurisdictionem dispensandi, aliam non posset illam delegare. Item, quia sic habet praxis, communiter enim in dimitoribus ad Ordines, quas concedunt suis subditis Regularibus, dispensant in interstitiis. Sed de haec re vide, quia latè & optimo docet Suarez tomo 4. de Religione lib. 2. de frat. Relig. cap. 12. a num. 21. usque ad 25. vbi vtramque lenitatem optimè conciliat, & declarationes Cardinalium explicat.

Tandem nota quod in Societate Iesu hoc car-

ret difficultate; quia Gregor. XLI. anno 1581.

concessit Bullam Societati Iesu, ut omnes praesenti-

tari

tati Generali, vel ab eius Delegato, possint ordinari non seruatis interstitiis, & extra tempora, & assignari causam institutam, videlicet eis locitatem ad discurrendum per quacunque mundi plagas ad fructificandum in vinea Domini, & prohibet communicationem huius priuilegiij, iis, qui sua priuilegia cum societate participant, & participare possunt; & Pater Generalis Societas in compendio priuilegiorum, verbo Ordines, mon. 3. dicit, quod haec facultas communicatur omnibus Provincialibus, excepta facultate extra tempora, qua in Europa referuntur Generali, & ita Religiosi Societas, non indigena alia causa, vt a suis superioribus possint praefentari ad Ordines, non seruatis interstitiis; quia ipse Pontifex haec causa dispensat: non enim dispensat Prelatus Societas in interstitiis, nec Episcopus a quo ordinantur; sed supponit quod Religiosi ipsius Societas a suis superioribus praefententur, ipse Pontifex immediate dispensat cum illis in interstitiis. Nec hoc priuilegium derogatur per motu proprium Sixti V. scilicet contra male recipientes, vel conferentes Ordines, quia clausa, non obstantibus, quam ponit ibi, tantum fertur ad claustrum immediatum, ut ex eo constat, & ita Societas vtitur hoc priuilegio post dictum motum proprium, praterquam quod ille motus proprius iam fuit derogatus per Gregor. XI V. vt sepe diximus.

D V B I V M . L V.

An ad dispensandum in interstitijs requisi-
tis inter Ordinum receptionem
exigatur causa.

Hac in re certum est requiri causam, vt dispensem Episcopum in interstitiis requisitus inter receptionem postremi Ordinis minoris, & Subdiaconatum; quia expresse dicit Tridentinum *scf. 23. cap. 11.* de reforma, quod intercedat annus inter hos Ordines, nisi Ecclesie necessitas, aut utilitas iudicio Episcopi aliud expofcat. Similiter est certum inter receptionem Diaconatus & facer-
dotij, vt non intercedat annus ex Episcopi dispensatione requiri causam, quia dicit Trident. *d. scf. 23. cap. 14.* vt intercedat annus, nisi ob Ecclesie necessitate ac vilitate aliud Episcopo videatur.

Item, quia *cap. relatum, diff. 37.* vbi Papa reprehendit quodam interpretantes scripturas, vt fibi videatur: ergo, vt videatur tibi, non importat arbitrium iustum, & causa regulatum. Item, quia Bald. in *rit. de pace constantia, pag. pendl.* *vers. in animam nostram*, inquit, qui potestatem habet faciendo, quod fibi videatur expedire, habet voluntatis arbitrium. Cæterum ut respondeam supponendum est primo, quod hoc diffat inter arbitrium boni viri, & libera voluntatem, quod dum aliquid relinquitur libera voluntati alicuius, ille ad nullum tenetur, nec indiget causa, & stabitur declarationi sua, sive iusta, sive iniusta, sive digna, sive indigne; quando vero fit commissio per verba importanza arbitrii boni viri, exigitur arbitrium rectum, & regulatione commenlatur, & sic exigitur causa; quia id dicitur arbitrium boni viri, quod bonus vir arbitratur, *cur bonis officiis soli*. Sic Bart. *super extranag. ad reprimendum, verb. videbitur, n. 2.* Ialon. *Inst. de actione, in bone fidei, n. 14.* Imola in *repetitione, quam ponit super Clement. sepe de verb. signif. que incipit, Habens expeditam, num. 34.*

Nota, quod Syluest. *Ordo 3. quest. 10.* definit necessitatem & utilitatem Ecclesie, allegans Hof. Goffred. & Vldaricum, quod necessitas est quando nullus est alius minister praeter hunc, qui debet ordinari, utilitas vero est quando non sunt alii idonei praeter istum. Itaque quando Ecclesia indiget ministris, & nullus alius est qui ordinetur, est necessitas; quando vero sunt alii, non tamen idonei, est utilitas. Sed nimis rigide loquitur, &

Secundoo

6 Secundoo supponendum est, que verba important liberam voluntatem, & que arbitrium boni viri, de qua re latè Menochius lib. 1. de arbitri. quest. 7. 8. 9. In primis haec verba, ut volueris, libuerit, quia idem est ac liberte volueris. Item quando verbum arbitrium, ponitur cum dictione plenum, sive liberum, ut, committimus hoc tuo arbitrio, vel tuo pleno arbitrio. Exceptis autem his verbis omnia alia important arbitrium boni viri. Sic Bartolus ibi a num. 3. Immola d. numero 34.

7 Hinc sit, quod haec verba, si tibi videbitur, effimeris, arbitrius fueris, important arbitrium boni viri. Patet ex l. fidicommisaria, ff. de fidicommis libert. post principium, ibi, si tibi videbitur, explicat illa lex, id est, si tibi quasi viro bono videbitur, & l. fidicommis. ff. de leg. 3. vbi dici lex, quod si fidicommis sic relinquatur, si volueris, non debetur, quia plenum voluntatis arbitrii relinquitur: ut vero si dici sic, si fueris arbitrius, si patueris, si existimaueris, si tibi visum fuerit, vel videbitur, non plenum voluntatis arbitrii relinquitur, sed quasi viro bono, proinde si alter meruerit, debebitur, vbi glosa vers. arbitrii, dicit quod in priori casu, scilicet, si volueris, relinquitur libera voluntati: ut in posteriori casu tantum permititur, vt etiam videtur, quod si est, non permittitur aliter interpretari. Idem tenet Bartol. *sapra a num. 3.* Immola d. num. 34. & cap. 1. de confit. num. 18. Panormitanus cap. 1. de confit. num. 13. vbi Felin. num. 50. Butrius cap. 1. ad fidem, de refut. spoliata. Lapus allegat. 69. Domin. cap. Catholica. 11. distin. Nauar. lib. 1. confit. titul. 11. de tempor. ordin. confit. 26. Roman. Calcanus, Dominicus, Carolus Molinarius, Castro, Alexander, Socinus senior & junior, Ruinus, Decius, Andreas ab Exa, Parisius, quos referit, & sequitur Menoch. lib. 1. de arbitri. quest. 8. num. 2. & Glosa cap. 2. de corp. vitiis. vers. visum fuerit, explicat ita quod idoneum sit et nullum, quod videbitur. Gregor. Lopez l. 54. vers. en la calzada, fine titul. 6. part. 1. Gutierrez lib. 1. pract. quest. 3. num. 7. Decisio Pedemont. 68. numero 18. & 9.

8 Similiter important arbitrium boni viri haec verba, ad arbitrium tuum, vel arbitrio tuo committimus. Sic Rebuffus rubrica de collation. §. 1. Glosa ad arbitrium capituli, fol. mibi 306. Felin. d. num. 50. Menoch. alias referens d. quest. 8. num. 29. Panormitanus cap. 1. de sequestr. Ialon 1. si fit. ff. de legat. 1. voluntas vero refertur ad abstinentiam voluntatis, non regulatam ratione, vt bene Rebuffus ibi. Bald. voluntatis. C. de fidicommis. Panormitanus cap. 1. de his que sunt a maiori parte cap. imo si dicatur, pro tua voluntatis arbitrio, importat arbitrium boni viri. Menochius alias referens dicit quest. 8. & 33. Barolus d. extranag. ad reprimendum, verb. videbitur, num. 11.

9 Nota primo, hoc limitandum esse, nisi committatur arbitrium ei, qui alias illud habebat: tunc enim libera, & absoluta facultas tributa esse dicitur, vt verba aliquid operentur. Sic alias referens contra alios Menochius d. quest. 8. num. 35.

Secundoo nota, quod quando apponuntur in contractibus haec verba, si visum fuerit, si aliam veris, si iustum putaueris, important meram voluntatem. Sic probans, & alios referens, Gregor. Lopez libr. 29. versic. mi heredero, titul. 9. part. 6.

Item important arbitrium boni viri haec verba, ut deliberationi mandamus. Menoch. cum aliis d. quest. 8. num. 59. idem, dispositioni tua, ad tuum tuum. Menochius cum aliis ibi, num. 60. Idem, ingenio tuo committimus, vel secundum mentem tuam, discretioni tua, prudentia tua, præstabilitate tua committimus. Idem, misericordia tua, confitentia tua. Si Menochius alios referens ibi num. 24. 26. 36. 40. 47. 57. 58.

De hoc autem verbo, secundum indicium nam, 12 vel iudicio tuae committimus, quidam dicunt importare liberam voluntatem. Sic Glosa l. Thais. 9. Laci, vers. iudicio, ff. de fidicommis. liber. Bartol. l. si sit. in principio ff. de legat. 1. Sed verius est importare arbitrium boni viri, quia idem est, ac prius confer tecum, & potest iudica, quod clare arbitrium boni viri importat. Sic Bartolus se retractans, d. extranag. ad reprimendum, vers. videbitur, num. 4. Immola in repetitione quam ponit post Clement. sepe, sapra citata, num. 34. Menochius alios referens, d. quest. 8. numero 14.

Item important arbitrium boni viri haec verba, tuo video facias. Menochius d. quest. 8. cum aliis num. 4. idem, facias et placuerit, Menochius cum aliis num. 7. Bartol. d. extranag. ad reprimendum, verb. videbitur, num. 4. Immola d. repetitione super Clement. sepe, num. 34. & cap. de confit. num. 18. & ibi Panormitanus num. 12. Limitat tam Menoch. cum aliis num. 12. nisi dicat, facias quidquid tibi placuerit, quia tunc libera voluntas conceditur.

Item important arbitrium boni viri haec verba, facias ad tuum beneficium. Menoch. num. 10. Felinus cap. 11. de confit. num. 50. fecus (inquit Felinus) secundum libitum tuum, quia liber importat voluntatem.

Item important arbitrium boni viri facias, vt 15 cupieris, ut desideraueris. Menochius cum aliis d. quest. 8. num. 51. Bartol. d. extranag. ad reprimendum, verb. videbitur, num. 4. Immola d. repetitione super Clement. sepe, num. 34. & idem dicendum est quando dicitur: promittimus stare dicto tuo; & idem quando dicitur: sit tibi licentia. Sic Menochius ibi 45. 49. & Bart. l. alio. num. 8. ff. de alim. & cib. legat. Anchar. cap. fin. de testam. in 6. num. 10. Matienzo lib. 5. recipil. tit. 4. l. 14. glosa 1. num. 14. contra Innocentium. Similiter, concedimus potestatem, aut quod possit, dicit arbitrium boni viri, quia id possimus, quod nre possumus. Bart. ibi num. 9. Matienzo num. 15. Azenedo l. 6. num. 30. titul. 4. lib. 5. recipil. fecus si dicetur, libera potestatem; quia tunc est libera voluntas. Matienzo num. 15. Bart. num. 9. vbi idem dicit si dicat, plena potestatem, & licentiam.

Item quando verba sunt dubia, & vnum & alterum sensum habent, conendum est requiri arbitrium boni viri, & absoluta facultas tributa esse dicitur, ut verba aliquid operentur. Sic alias referens contra alios Menochius d. quest. 8. num. 35.

quos refert, ac sequitur Menochius lib. 1. de arbitrio quæst. 9. mon. 1.

- 17 Item si apponantur verba significantia utrumque facias, ut arbitratus fueris, & voluntatis requiritur arbitrium boni viri, quia unum predicatorum inest alteri, & regula est, quod quando ponuntur duo copulativa, quorum unum inest alteri, ut contingit in praefatu, non enim est arbitrium sine voluntate, unum resolutur in alterum. l. 1. ff. de part. ibi, in idem placitum & consensu, id est, placitum consensu; ita in proposito, id est, volitione arbitratus sit. Sic Bartol. d. extrauag. ad reprimendum, verb. videbatur, numero 11.

- 18 His ergo suppositis respondetur ad dubium principale requiri causam ad dispensandum in dictis interstitiis. Probatur, quia Trident. dicit esse feruanda dicta interstitia, nisi aliud Episcopo videatur, que verba (ut late probau) requirant arbitrium boni viri, & ratione regulam, & sic petunt esse causam. Sic tenet Nauar. lib. 1. consil. rit. 11. de tempor. ordin. consil. 26. Menoch. lib. 2. de arbitrio centur. 5. casu 427. num. 28. 29. 30. & hos supponit Manuel Rodriguez in expositione motus Pij V. de censibus, dub. 8. fol. 31. pag. 2.

- 19 Nec obstat cap. relatum, distinct. 37. in contra allegatum, quia ibi non ponitur absolute, ut tibi videatur, sed adiuncta verba precedentia, & subsequentia faciunt, ut stet ibi pro malo arbitrio.

- 20 Nota tamen quod quando proprius Episcopus dispensat cum subditio in interstitiis, & remittit ad alium Episcopum, ut ipsum ordinet, non teneatur Episcopus ordinans examinare causam dispensationis, an fuerit legitima, quia ipsi non dispensat, & patet etiam ex supradictis, quod scilicet Episcopus ordinans alienum cum literis dimissoriis propriis, non debet examinare, sed acquirefere testimonio proprii Episcopi. Sic Manuel Rodriguez, eod. dub. 8. fol. 30. pag. 1. An vero idem dicatur, quando Abbas mittit suum Religiosum ordinandum, & dispensavit cum ipso in interstitiis, vel perit ab ipso, ut dispenset, alerisque esse causam, dixi supra dub. 54.

- 21 Sed quid si Episcopus nolit dispensare in interstitiis interueniente causa iusta ad dispensandum, potest ne appellare ad suum Archiepiscopum? Respondetur negatiu, quia quando canon concedit iudici facultatem dispensandi, si nolit dispensare, non est appellatio. Sic Bald. l. quicunque. C. de seruis fugit. Felin. cap. super his, de accusato. num. 12. qui toto eo cap. late tractat quando aliquid committitur arbitrio, potestati, vel voluntati iudicis, quando possit appellari ab eius definitione.

D V B I V M L V I .

An eadem causa necessitatis, vel utilitatis Ecclesie, que requiritur in Trident. sess. 23. cap. 11. de reformatione, & cap. 14. requiritur in dispensatione in interstitiis inter ordinem minorem, & alium minorem, & inter Subdiaconatum & Diaconatum, eadem (inquam), que ibi requiri-

runt in dispensatione, in interstitiis inter ordinem minorem, & Subdiaconatum, & inter Diaconatum & sacerdotium.

- Ratio dubitandi est, quia in his expressis dicit Trident. d. cap. 11. sim. & d. cap. 14. exigunt necessitatem & utilitatem Ecclesie in istis: d. cap. 12. initio, & cap. 13. hanc causam non exigit, sed remittit arbitrio Episcopi, dicens, nisi aliud Episcopo videatur.

Nauar. lib. 1. consil. tit. 11. de tempor. ordinat. 2

consil. 6. dicit requiri eandem causam, quia eadem ratio videatur omnia comprehendere; item

qua vna pars dicti declaratur per aliam in rebus dubiis. l. 1. ff. de rebus dubiis, & in una parte cedula cap. 13. exprimit causa necessitatis, vel utilitatis debere concurtere in hac dispensatione: ergo.

At verius est minorem causam requiri, & sat esse quamcumque causam, quia Codicilium si eadem volueret causam, facile id diceret, sicut iterum dixit d. cap. 14. Item quia non est eadem ratio: nam quando transiit ab ordine minori ad Subdiaconatum, recipitur nouus status, nouaque obligatio continentia & recitandi, & cum a Diaconatu ad sacerdotium, recipitur potestas dignissima, & ideo maior exigunt causa ad dispensandum in interstitiis inter hos ordines requisitis. Sic Manuel Rodriguez, in expositione motus Pij V. de censibus, dub. 8. fol. 31. pag. 2. & fol. 32.

C A P V T I I .

De obligatione recitandi horas canonicas ratione Ordinis.

S U M M A R I V M .

- D V E. 1. Quia sunt horæ canonicae, & quinam ad illas teneantur.
2. An clericis minorum Ordinum teneantur ad horas canonicas, vel saltem ad aliquam aliam orationem plus quam laici.
3. An Religiosi profesi, tan viri, quia feminis in Religione approbata teneantur ad horas canonicas, & quo iure ad id teneantur.
4. An monachus professus ad chorum, qui extra suum monasterium vivit, vel ex ista dispensatione, vel quia ecclesia est, teneatur ad horas.
5. An equites, quos vulgo commendatores appellantur, teneantur ab mortali recitare eas orationes, quas loco horarum canonicae præscribit ecclesia regula, ut recitent, in illisque recitandis seruare interdictum.
6. An Regi teneantur horas recitare.
7. An quæ hora mona, id est, alas nuebe, initiatu Subdiaconatus ordinem, teneantur ad integras horas totius diei: & idem quatinus de eo, qui hora nona professore emittit.
8. An qui teneantur ad horas canonicas, satisfaciant si sola mente dicant, vel teneantur voce alta dicere.
9. An qui Ecclesia precepto teneantur ad horas,

peccente

peccentis in peccato mortali eis recitent, quando priuatum recitantur.

10. An saltem clerici dicentes Horas publicè in choro pecunia sit finis in peccato mortali.

11. An peccet mortaliiter obligatur ad Horas canonicas, qui omittit aliquam Horam, vel partem non solem.

12. An qui ex negligencia, vel plena deliberatione omittit aliquam die septem Horas canonicas contrahit septem peccata mortalia.

13. An qui alternativus recitat cum alio dicendo parvem, & audiendo aliam parvem, confessatur integrè recitare, sive sunt Horæ canonicas, sive sunt precæ ex penitentiâ sacerdotali, vel ex defuncti institutione.

14. An quando aliquis diei officium diuinum in choro & audit parvem, quam canit alter chorum, & parvem suam non canit, sed submissa voce dicit satisfactio precepio.

15. An confessor integrè recitat, qui dum dicitur diuinum officium in choro, occupatus occupatione necessaria ad spissam diuinum officium, ut prendendo lectiōnem, quam est cantatur, vel missari ad iurisperandam, &c. nec reperit ea, quia interea ad aliis decimur in choro, vel si aliquantulum ex causa necessaria ceserit, et quia sanguis e ruribus effundit.

16. An confessor integrè recitat, qui audiit parvem quam canat chorus, & aliam parvem organo pulsat, vel teneat parvem illam, quam organo dicit supplicare & summis chorus satisfactio dicendo suam parvem, & audiendo parvem, quam pulsat organum, vel tenetur parvem il lam supplicare.

17. An qui Horas dicunt sincopando confessari integrè recitare, & sic angustiante & fanniti, qui cam off. recitant.

18. An qui ex oblitione parvem Hora omittit, vel quia inter tarda chorum, vel exit ante finem Horæ confessari integrè recitare, licet non repeat rotam Horam.

19. An qui Horam interrupit confessari integrè recitare, vel potius teneatur tetam Horam recipere.

20. An si licet diuidere Matutinum à laudibus, sive ab Matutinum dicunt vesperie diei precedentis, & laudes avere sequentes, & tunc si dicenda oratio in fine laudum.

21. An cum sacerdos solus recitat, debeat dicere ante orationem, Dominus vobiscum.

D V B I V M I .

Quot sint Horæ canonicae, & quinam ad illas teneantur.

O T A. Horam non dici ab orando, quia Hora scribitur cum aspiracione, non autem verbum Oro, sed quia certis horis sunt Horæ canonicae deputatae. Dicuntur autem canonicas, quia secundum canones, sic Nauar. e. quando Latinæ cap. 3. num. 2.

Circa numerum Horarum duplex est sententia. Prima docet Horas canonicas esse octo. Probat, quia laudes possunt diuidi, & separari.

Th. Sanchez, Consil. moral. Tom. I.

dici à Matutinis: ergo sunt distinctæ Horæ, quia una Hora non potest intercipi. Item, quia habent distinctum initium à Matutinis, sicut rectique Horæ. Item colligitur ex illo Psal. 118. sepius in die laudem dixi tuis, & russa media nocte surgebam ad confundendū sibi. Hanc tenet Rationali diuinorum officiorum lib. 5. cap. 1. litera B. Archidiac. cap. presbyter. dif. 91. D. Anton. p. 11. 9. cap. 12. §. 1. Nauar. cap. quando, Hispan. cap. 3. n. 6. & Latine n. 6. cap. 27. & cap. 11. 15. & dicit Nauar. illo num. 6. 4. in feria, & in adventu & quadraginta, cum diuiduntur Matutinum à laudem dicendum esse. Misericordia mea, in fine Matutinarum, & non in initio laudum, quia succedit loco hymni, Te Deum laudamus, qui dicitur in fine Matutinarum. Item dicit in fine Matutinarum, cum diuiduntur à laudibus, dicendum est, Pater noster, & in principio laudum, Pater noster, & Ave Maria; quia id est regulare in omnibus Horis; & si Breuiarij rubrica sit in laudibus non adiungitur, id fit quia communiter non diuiduntur. Ex his etiam colligit Nauarri posse laudes diuidi à Matutinis, quia sunt diuerse Horæ.

Secunda sententia docet esse septem Horas canonicas, quod inde colligit, quia Matutinum, & laudes sub una oratione terminantur: & cum sit regularis omnibus Horis initio dicere, Pater noster, id non adiungunt rubrica Breuiarij in laudibus; etiam separantur Matutinis in nocte & Natuitatis secundum dictas rubricas. Quare eas Nauarri nullus est momenti. Et quod postmodum diuidi à Matutinis, non arguit esse diueras Horas, sed ratione confundendis id licet; licet igitur noctem Matutinarum diuidebantur, licet essent una Hora. Sic Sotus lib. 10. de inst. q. 5. art. 1. paulo ante solutionem ad 1. Turrec. cap. presbyter dif. 91. num. 2. Palacio 4. dif. 15. dif. 9. Sit

Prima conclusio. Licet probabile sit esse octo Horas canonicas: at probabilius est esse septem; probatur ratione polita.

Secunda conclusio. Initio laudum, sive prius, sive secundum sententiam amplectantur, nec in fine Matutinarum non est dicendum, Pater noster; quia ut dixi, rubrica Breuiarij id non adiungit, nec Misericordia mea, dicendum est in fine Matutinarum. Quod patet, cum quia confuetudo oppositum habet, tum quia ponitur post, Deu in adiutorium, quod est initium laudum; at Te Deum laudamus, ponitur in fine Matutinarum ante initium laudum.

Tertia conclusio. Tria genera personarum teneantur ad Horas canonicas, scilicet clerici in sacris constituti cap. 1. & cap. dolentes, de celebrat. Missar. & licet his iuribus tantum induentur ex prefilio de sacerdotibus: at communiter idem intelligunt omnes Doctores de reliquis factro ordine iniciatis, & est certum, & sic habet vobis & definitur Concilio generali Basilicen. sif. 21. Item tenentur ad Horas Religiosi, vel Religiosæ ad chorum professi, vel professe. Item omnes habent beneficium ecclesiasticum cap. Elentherus, dif. 91. cap. fin. d. 91. de quibus generibus personarum sive gillatini agendum est.

**

Ee D V B I V M